In iudicio oculos suos statuerunt declinare in terram. psal. xvj. Quinq; paria bouum signat quinq; sensus corporales que paria sunt. duo oculi. due aures. Et auari ista quinq; ponunt solu ad terrena. excusant se a conuiuio. et ex hoc impediuntur. Propter quod dicebat xpus. Videte et caute ab omni auaricia. qz non ex a bundantia cuiusq; vita eius est ex his que possidet. Luce xij. Nota caute ab omni auaricia. ergo a rapina. hic contra dominos ab usura collata. contra diuites a furtis secretis etiam fructu a fraudibus emendo et vendendo. hoc tagit mercatores. Retentio decime salarioru et bonoru vl legatorum. defuitoru. Ecce quare dicit. Caute ab omni auaricia. Tertius excusando se dicit. vxorem duxi. ideo no possuz venire. Duo pmi dixerunt excusando se. rogo te habe me excusatum sed ille allegat impossibilitate dicens. vxorem duxi et ducere vxorem no est peccatum si intentio sit recta. Sed hodie tota intentio frequenter vel pncipalis intentio est ad luxuria. Sic equo et mulus quibus no est intellectus. Item qz mo vxores impediunt viros ne possint ire ad conuiuuij paradisi. Ab initio deus formauit adam solum sine muliere. deinde dixit deus. No est bonum hominem esse solu faciamus ei adiutorium simile sibi. Genesis. ij. Sed si mo haberet creare vxorem diceret deus. bonu est esse homines solu. Non faciamus ei destructoriu simile sibi. Antiquus paru expendebat in nuptijs et vestimentis sed conseruabat dotem et. Ideo erat adiutorium viro. sed modo destructoriu. qz si ipa portat viro quingentos florenos amici eius dicunt. vos habetis tot vestes et. Intantiu q illud q vxor portat et vir habet totum expendit. Ido si vir est aduocatus pcurat sibi p falsas aduocaciones notarij vel falsas pcuraciones vt possint bene viuere. Item mulier transacto ano statim petit tunicas nouas. nec pmittit quiescere virum. Et paup homo dicit intra se. qd faciam non possum viuere cum isto diabolo facit se furem ingerit se ad officia comunitatis vt pertractet pecunias ciuitatis vel comunitatis. Ideo potest dicit. vxorem duxi. ideo no possum venire. Nota de illis duob; iuuenibus q dixerunt magistro Vincentio q hac de causa volebant ducere vxores. qui tenebant captiuas siue concubinas dicendo q meli; erat eis esse i vno peccato mortali de simplici fornicatione q in multis quia multa peccata concurrunt aliquando in matrimonio Quod patet pmo de supbia ppter vana ornamenta vxoris et etiaz virozum cosequenter. Item de auaricia vt sufficeret ad vanitates. Item de luxuria. quia quando voluit eis puidere de vanitatibus recipiunt amatores alienos. et nolunt viris suis reddere debitum dicendo. Vos estis nimis luxuriosus. oportet vos ire ad

alias. Item de inuidia dicendo. nunq; fuisi dignus q ego essem vxor vestra. ossa patris mei tristant. Item de gula quia mlte volunt bibere de mane. Item de ira quia aliquoties viri veniunt tristes de consilio vel negocijs. et vxores q deberent eos consolari faciunt turbationem. et. Idem de accidia. qz dicunt ego portauit tantu. Ideo certe non intrabo coquinam habeat ancillam vel captiuam. Ex ista ratione quando xpus fuit interrogatus a iudeis. Si licet homi dimittere vxore suam quacumq; ex causa. Mat. xix Respondit q no nisi ex fornicatione. qz tunc no debet eam interficere. sed ad domum patris remittere. nisi ipse etiam fregerit fidem. quia ex h etiam ipa potest virum dimittere. vel transeat vnum p alio certe. Dixerunt discipuli si ita est causa homis cum vxore no expedit nubere. qui dicit illis. non omnes capiunt verbum istud. sed qbus datum est. ibidem. Sunt eunuchi qui castrauerunt seipos ppter regnu dei. qui potest cape capiat et. Mat. xix. Ecce qualiter ista tria peccata impediunt multos. Ido dicit Ioh. Omne quod est in mudo aut est concupiscencia carnis. Ecce peccatu luxurie. aut concupiscencia oculoru. ecce peccatu auaricie. aut supbia vite. pma Ioh. ij. Quarta camera est de pietate copiosa que edificat in h q dicit. pxfamilias dicit seruo suo Eri cito et. vsq; impleat domo mea. Nota quatuor conditones miserabiliu psonarum nominant. s. paupes. debiles. ceci et claudij. Et signant quatuor conditones gentiu q leuiter conuertunt et saluant. de quibus dicit thema. Domie factu est vt impasti. Quia de talibus implet domus paradisi. Primi sunt paupes q in hoc mudo non habent magnam substantiam. et cum patientia transeunt simpliciter sperantes q in alio mudo erunt diuites. tales quando vocant. s. in vna pdicatione statim veniunt parat se p contritionem. confessionem et satisfactionem in iuriaru remissionem. Secus de diuitibus q habent hic magnas diuitias. delicias et honores. tantu delectant in prandio huius vite q obliuiscuntur prandiu paradisi. Recte accidit eis vt fallaci qui cum esurit statim ad pmam vocatonez domi venit. Sed si habet stomachum plenu no curat venire. Ita recte est de homib; mudi paupes statim veniunt. Sed diuites dicunt anno venienti vadam vel in qdragesima sequenti et. Ideo indignatus dñs mittit sibi lapidem mortis et pñcitur in sterquillio inferni. Ecce quare dicit. voca paupes. Audite fratres mei. no ne deus elegit paupes in hoc mudo. diuites in fide et heredes regni q deus repromisit diligentib; se. Iaco. ij. Item voca debiles. qz tales libenter veniunt ad deu. sani aut no curat de paradiso s de diuitijs. de luxuria et. Sed qn venit infirmitas vna febris dolor puerunt ad deu et con

Divina secunda post Trinitatis

fitetur et. Idem de mulieribus que sunti pspere ritate non curant deū. Sed si venit vna perla i oculo vel fractio tibiē vel cancer et. tunc nō curant de vanitatibus sed de ecclā. De hoc Dauid. Multiplicate sunt infirmitates eorum postea accelerauerunt. s. venire ad deum. ps. xv. Item voca cecos. s. ignorantes et simplices sine malicia. quia tales vadūt ad paradysum. quia hodie q̄to sunt doctiores tanto sunt magis p̄sumptuosi. quia sciētia inflat. et alios reputat capras quādo tales veniūt ad sermones. dicunt intra se. et quid dicit iste frater. et cum spū tradictionis ponunt obices et claudūt ianuā. ne in eos in tret radius claritatis diuine gratie. Simples autē qui nō habent oculos sciētie acquisite nec p̄sumptionis. sed deuote accedūt. tales leuiter veniūt ad satiatōnem. Ideo legit q̄ christus curauit vnū cecum a natiuitate qui statim fuit conuersus. pharisei autē exprobrabant xpm dicendo. et vnde est hoc q̄ possit cecum curare et. q̄bus dixit christus. Ego in iudiciū in hunc mundum veni vt qui nō vident videant. et q̄ vidēt ceci fiant. Pharisei autē intelligētes q̄ hoc diceret de ip̄is dixerūt christo. Nunquid et nos ceci sumus? Dixit eis iesus. Si ceci essetis nō haberetis peccatum. nūc vō quia dicitis videm? peccatum vestrū manet. Joh. ix. Quarto vocat claudos. Dicat quid est claudicare. Recte incedunt illi qui quando ex aliqua iniuria recipiūt tantā indignatōnem q̄ nolūt contētari nisi prius vindicauerint se. nec alis iniuriā remittūt imo stant erecto collo. Tales non ad paradysum ascendunt. sed ad infernū descendūt. Pat me? celestis tradet vos tortoribus si nō dimiseritis vnusquisq̄ fratri suo de cordibus vestri. Mat thei. xvij. Claudus autē si ad modicū et paruū tempus stet rectus et indignatus. tamen statim humiliat ad remittendū et pacificandū. quādo dicit sibi p̄pter deum remittatis. De istis quatuor conditōnibus gentiū implet domus padisi. Domine factum est vt imperasti.

De eadem domica Sermo secundus.

Villam emi et neces se habeo exire et videre illam. Luce. xiiij. In plenu sermone ego intendo declarare retributōnem quam deus facit i alio mundo animabus defunctorū de gloria vel de pena s̄m opa que in hoc mūdo fecerūt. Credo q̄ erit materia vtilis. Sed p̄us salutetur virgo Maria. Pro declaratōne huius verbi iuxta intellectum allegoricū sciendum q̄ doctrina est in sancta th eologia cōmunis et vera q̄ deus in hoc mūdo non dat retributōnem de bonis que facimus nec punitōnem de malis. Quā autē boni non remunerent in hoc mūdo ad oculū patet. q̄ multi viuūt sancte. quot religiosi. quot cleri

ci et quot laici sunt qui faciūt multa bona opera et sic moriunt q̄ in hoc mundo nō habuerūt retributōnem. Ratio quare nō retribuunt in hoc mundo est. quia fuisse deo in bonis opibus est sanctitas. Ideo Leui. xx. Sanctificamini et estote sancti quia ego sanctus sum dominus deus vester. Custodite p̄cepta mea et facite ea. ego dñs qui sanctifico vos. Bōa autē huius mūdi sicut sunt diuitie. honores. dignitates sanitas. p̄speritas et h̄mōi sūt vanitates. Hoc determinat salomon dicens. Vidi cuncta que sūt sub sole. et ecce vniuersa vanitas et afflictio spiritus Eccl. i. Cum ergo fruitium dei sit sanctitas. et bona huius mūdi vanitas et. nō competit nec p̄tinet ad deum p̄ sanctitate dare vanitatem. p̄ auro dare lutum. Ista est ratio quare deus nō remunerat hic. quia bona huius mūdi nō sufficiunt ad remunerandū bonos. Item in hoc mūdo nō puniunt mali. imo vidētis magnos peccatores. vsurarios. homicidas. luxuriosos qui non dolent de peccatis. nec confitent nec cōmunicant. nec habent fides firmā in corde. et homo videt q̄ habet multa bona diuitias honores. et sic moriunt q̄ nullam habuerūt hic punitōnem. Ratio est quia omne peccatū mortale factū cōtra deum est infinite grauitatis. Verbi gratia. Magnum peccatū est p̄cutere pauperem rusticum. sed maius esset p̄cutere ciuem. maius militem. maius baronē. maius comitem vel ducem. Sed grauius esset p̄cutere regem vel papā. q̄ malum seu peccatū grauius s̄m dignitatem p̄sone. Cum ergo deus sit infinite dignitatis et veritatis. quia rex et papa pater et creator omnium. Ideo iniuria que fit cōtra eum est infinite grauitatis. Cū ergo in hoc mūdo nulla sit pena infinite duratōnis. Ideo spectat post hanc vitā in alio mundo punire malos rigorose. De hoc dicit ip̄emet iudex. Filius hominis venturus est. s. in iudicio ad dandum retributōnem in glā patris sui cum angelis suis. et tunc reddet vnusquisq̄ s̄m opera eius. Matth. xvj. Bonis dabit gloriā eternā. malis penam p̄petuam. Opera ergo bona vel mala que facimus in hoc mundo sunt quasi p̄cium q̄bus emi nostra statio. p̄pter quod qlibet potest dicere thema. Villam emi. s. meis operibus. et necesse habeo exire. s. de hoc mūdo p̄ mortem. et videre possessiue illam. patet thema. Tres villas inuenio in alio mundo scdm̄ sanctam scripturā in conditōnibus mltis diuersas.

Prima est superius celestialis et glorioza.

Secunda inferius infernal et tenebrosa.

Tertia est in medio purgatorial et dolorosa.

Qualibz istarū emitur operibus diuersimode. vnde emptor dicere potest. Villam emi et. Quantum ad p̄mam villam que est superius celestialis et glorioza. Ista est in celo ita excellens

q̄ si p̄ possibile homo posset p̄ fenestram mitte-
 re caput ⁊ respicere eius pulchritudinem etiam
 corpalem tanta est eius pulchritudo q̄ etiam si
 non videret deū nec sanctos nollet comedere nec
 bibere. De qua dicit ap̄tus qui eam vidit rap̄
 Oculis non vidit. nec auris audiuit. nec in cor
 hominis ascendit que p̄parauit deus his qui di-
 ligūt eum. nobis autē reuelauit p̄ spiritus. s. ad
 Chori. ii. **N**ota oculus. s. philosophoz nō vi-
 dit. philosophi autē omnia volunt videre oculo
 intellectus p̄ demonstratōz potissimaz. S̄z isto
 modo nūq̄ potuerunt videre nisi nouem celos
 quos ip̄i ponūt. quia eorū scientia p̄ motuz ha-
 betur. sed quia celum decimū. s. empirreum est
 immobile. ideo ad ip̄m nō ascenderūt. Nec aur̄
 sc̄z iudeozū audiuit. q̄ lex iudeozū quaz audie-
 runt a moyse solum loquit̄ de isto mundo p̄mit-
 tendo solum terrena. Sed xp̄us debuit loq̄ de
 alio mundo ⁊ p̄missiones celestes facere. Nec i
 cor hominis ascendit. s. agareni ascendit quanta
 ⁊ qual sit gloria beatorū. Sed bene machome-
 tus posuit in corde agareni gl̄am porcorum v̄
 asinorū. s. comedere ⁊ bibere ⁊ luxuriari. Sed
 nobis christianis reuelauit deus incarnatus de
 ista villa imo potius ciuitate. multa reuelauit
 deus dauid. p̄pter quod dixit. **G**losa dicta sūt
 de te ciuitas dei. ps̄. lxxxv. **H**ec emis̄ decez flo-
 renis. Ideo si vultis esse boni mercatores pare-
 tis vos ad emendū. ex quo habet̄ p̄ tam bono
 foro. **D**ecē floreni sunt decem opa penitentie
 lia. q̄ omēs sumus peccatores. **N**el si vis dice-
 re q̄ decē floreni sunt decem p̄cepta obsuanda
Dicas s̄m qualitatē audiētuz. iuxta illud. **S**i
 vis ad vitā ingredi s̄ua mandata **M**atth. xix.
Primū opus penitentie est peccatorum cog-
 nitio. quādo religiosus vel clericus redit ad se et
 cogitat vitam malā quam tenuit ⁊ cōterens di-
 cit. **M**iser tot anni sunt q̄ ego porto habitum
 ⁊ adhuc ⁊c. **I**dem dicendū de clericis ⁊ laicis.
Talis cognitio est quasi vnus florenus in bur-
 sa consciētie. **I**deo dauid postq̄ cognouit pec-
 catum suū dixit. **A**mplius laua me dñe ab iniq̄-
 tate mea. ps̄. l. **S**ecundū opus penitentie est cor-
 dis contritō. sicut puer q̄ cecidit in luto videns
 se immundū plozat. **C**or contritū et humiliatuz
 deus nō despicias. **T**ertium opus penitentie est
 p̄posituz emēdandi. s. p̄ponere maḡ velle mo-
 ri q̄ redire ad peccata. ⁊ p̄positum recedendū
 emendandi a mala societate. **D**e isto dicit xp̄us
Vade. s. cum bono p̄posito ⁊ iam amplius no-
 li peccare. **J**oh. viij. **Q**uartū opus penitentie
 est oris confessio. quia corruptio nō debz intus
 remanere. sed debemus eam cōpmere vt exeat
 qd̄ dolorosum est. **S**ed ita curat ⁊ mūdā aimā
 in confessiōe. **Q**ui abscondit scelera sua nō diri-
 getur. q̄ autē cōfitē ⁊ dereliquerit ea misericōdiaz
 consequet̄. **P**rouer. xxviii. **Q**uintū opus peni-

tentie est corporalis afflictio castigando carnes q̄
 totiens se fecit peccare cum v̄ga penitentie. **A**-
 gustin⁹. **C**arnem v̄ram domate ieiunijs ⁊ absti-
 nentijs esce ⁊ potus q̄tum valitudo permittit.
Sextum opus penitentie est sp̄ialis oratō. quia
 oratio corporalis. s. calciādo se vel vestiendo mo-
 dicum valet. etiā mulieres ornando se orāt. **S**z
 sp̄ialis est optima cogitando q̄ xp̄um videtis
 iratū contra vos ⁊c. **O**portet semp orare ⁊ non
 deficere. **L**uce. xviii. **N**ota ibi pulchra. semper
 id est omni mane et sero. **S**eptimū opus peni-
 tentie est debitorū restitutio. **R**espiciat̄ domū
 taxiam ⁊ bursam. si est ibi aliqd̄ de male acqui-
 sitis bonis ⁊ alienis. s. de furto. v̄sura. rapina.
 calumnia. de ecclā. de mortuis. quia regula est
 iuristarū ⁊ etiā theologoz q̄ nō dimittit̄ pec-
 catum nisi restituat̄ ablatuz. xiii. q. vj. **S**i res.
Nullus se decipiat dicēdo. ego dimittam illa i
 testamēto. **N**o stulte credis q̄ filius tuus diligit
 animam tuā plus q̄ tu **S**i tibi nō sufficit cor ad
 restituendū quomō credis q̄ filius tuus restitua-
 at. q̄ non recepit medietatem forte nihil restitu-
 et. **S**i dō faciat restitutōnem liberabit animaz
 suā sed non tuā de inferno. quia in vita tua non
 habuisti p̄positū restituendi. ideo nō fuisti sine
 peccato mortali. **O**ctauū opus penitentie est fa-
 me reformatio. s. aliquē diffamasti vel peccatū
 occultum publicasti. restituatis sibi famam a-
 pud illos apud quos diffamasti eū. quia sicut
 fur qui furat̄ bona nō potest saluari nisi restitu-
 at. sic nec qui furat̄ famam. imo magis furtum
 facit lingua q̄ manus. **M**elius est nomen bo-
 num q̄ diuitie multe. **P**rouer. xxij. **J**o Aug⁹.
Non pigeat ex ip̄o ore p̄ferre medicamentum
 vnde facta sunt vulnera. **N**onū opus peniten-
 tie est iniuriarū remissio. **S**i habetis inimicos
 parcastis eis bono corde. non queratis vindictaz
 nec est melius remediū ad obtinendū remissio-
 nem peccatorū apud deum q̄ remittere. **S**i di-
 miseritis homibus peccata eorū dimittet vobis
 pater celestis delicta vestra. si autē non dimiseri-
 tis. nec pater vester dimittet vobis peccata ve-
 stra. **M**atth. vj. **D**ecimū opus penitentie
 est eucharistie cōmunio. **I**sto modo quādo ve-
 nietis ad portam paradisi portantes istos decē
 florenos in bursa cōsciētie. dicetur a christo **I**n-
 tra in gaudium domi tui. **P**ropter hoc dicebat
 christus. **P**enitentiā agite. que in his decē con-
 sistit. **Q**ui habet ista decem potest dicere. villā
 emi. s. ciuitatem paradisi. **Q**uantū ad secun-
 dam villam que est inferius infernalis et tene-
 brosa. ista in corde terre consistit. plena est igne
Ibi enim cruciantur damnati. ⁊ in omnib⁹ ha-
 bet conditōnes contrarias ciuitati. **S**i vultis
 scire omnes eius conditiones ⁊ dolores. **E**cce
 quid dicit deus. qui vt bonus et fidelis merca-
 tor nolens aliquem decipere. vt faciunt multi

Dñica secunda post Trinitatis

mercatores qui celant malas rei vendite condi-
tiones. dicit clare conditiões illius ville per os
Job qui dicit illam terrā esse tenebrosāz et oper-
tam mortis caligine. terrā miserie et tenebrarūz
vbi ymbra mortis et nullus ordo sed sempiter-
nus horroz inhabitat. **Job. x.** Septē malas cō-
ditiones illius ville enumerat. **Prima** q̄ est
terra tenebrosa. Si dicat et nunquā est ignis ibi
imo. ergo claritas. Dico q̄ ille ignis est flamma
in qua tamē omnes se vident et cognoscunt. sed
q̄ ille ignis non est clarus. ideo etc. **Secūda**
conditio est q̄ est terra opta mortis caligie. hoc
dicit p̄ tanto. quia nō vident deū licet modo vi-
deant beatos. sed tamē ad maiorē penam eorūz
vt famelicus videns mensam ornatam. et nō po-
test inde comedere dolet et tristat. et i eodē aug-
mentat dolor. **Idem** de damnatis quando vi-
dent **Paulum** q̄ fuit supbus dicunt. et quis est
ille? **Idem** de beato **Mattheo** auaro. et de bea-
ta **Magdalena** que fuit luxuriosa. **Tertia** cō-
ditio est quia dicit terra miserie. quia omne bo-
num eis deficit intantū q̄ nec guttam aque p̄nt
habere. Unde si omnia bona mūdi fierent p̄ eis
non haberēt aliquod remediū. imo augmenta-
retur eis dolor. **Nota** exemplū de captiuo cui
mittit̄ p̄cium redemptiōis et perdit̄ quomodo
dolet. **Quarta** conditio q̄ est terra tenebrarū
q̄ dicunt̄ tenebre. **Ap̄lus.** Abijciamus opa te-
nebrarū. **Ad Roma. xiiij.** Damnati aut̄ sp̄ sunt
in penis et renegant et maledicūt deū. filii insur-
git cōtra patrem dicens. **O** p̄ditor quia pro te
sum damnatus. et e contra. vir cōtra vxorem etc.
Quinta conditio tangit̄ cum dicit̄. ibi ymbra
mortis. et hoc q̄tum ad tormenta. Nam in hoc
mūdo graua tormenta occidūt hominē et cōse-
quenter cessant. Sed in inferno licet grauissima
sint tormēta. non dāt tñ eis mortem. quia imor-
tales sunt. **Idem** nō dicit̄ mors sed ymbra mor-
tis. **Sexta** conditio est q̄ ibi nullus ordo est s̄z
confusio. Argumentū in oppositū. nam dicit̄ apo-
stolus. Que a deo sunt ordinata sunt. **Ad Ro.**
xiiij. Cū ergo infernus sit opus dei. quomō dicit̄
ibi nullus ordo? **Respondeo** q̄ in inferno il-
lud quod est a deo ordinatū est. sicut sunt puni-
tiones peccatorū que sunt a deo. sed in operib⁹
damnatorū ibi nullus ordo est. imo quāto amo-
res fuerunt maiores hic. tātomagis est inf̄ eos
odium. **Filius** nō est ordinatus erga patrem sp̄
sum honorādo. sed vitupando etc. **Septia** cō-
ditio tangit̄ ibi cum dicit̄ sempiternus horroz i
habetur. id est eterna pena de horribili visione
demonū. **Nota** hic miraculū de illo homie. cui
apparuit demon in horribili figura q̄ cecidit q̄si
mortuus. Cum aut̄ fuit ad se reuersus interro-
gatus qd̄ vidisset? **Respondit** q̄ demonem i ta-
li figura q̄ citius vellet transire p̄ furnum cali-
dum spacij vnus leuce q̄ iterū videre illam fi-

guram. **De** ista maledicta ciuitate dicit̄ **Job.** ve-
ve. ciuitas illa magna babilon ciuitas illa for-
tis. quoniā vna hora venit iudiciū tuūz et nego-
ciatores flebūt et lugebunt sup̄ illam. **Apocal.**
xviiij. **Nota** ve q̄tum ad animas que sunt iam
ibi. et ve q̄tum ad corpora post iudiciūz. Ciuitas
illa babilonis. id est confusionis magna. q̄ ma-
gne p̄sone in dignitatibus. diuitijs et honozib⁹
vadunt illuc. q̄ ciuitas celestis paupibus po-
pula ē et repleta. **Item** iterū magna. q̄ in die iu-
diciū tot erūt damnati q̄ compatiue loquendo
pauci erūt beati. iuxta illud. **Multi** sunt voca-
ti. pauci vō electi. **Matth. xxij.** **Ista** mala vil-
la emittit septem solidis. i. septem peccatis capita-
libus. et multi emunt illā. licet deus eis dixerit
malas conditiões huius ville. **Idem** auisitis
vos ne istud peccatū portetis. **Primus** solid⁹
quo emittit est supbia siue p̄terua. q̄ nō vult s̄-
b̄ijci nec obedire volūtati dei. vt discipulus ma-
gistro. ignorās sapienti. **Ex** hoc sequit̄ presum-
ptio. vana gloria. p̄pter hoc dicit deus per os
Thob. Superbiā nunquā in tuo sensu aut in tuo
v̄bo dominari p̄mittas. in ip̄a em̄ initium sum-
psit omnis p̄ditio. **Thob. iij.** **Secūds** est auari-
cia acq̄rendo bona terrena in iuste p̄ vsuras. p̄
rapinas. furta etc. **Idem** xp̄us. Cauete ab omni
auaricia. **Lu. xij.** **Tertius** est luxuria. In duo-
bus v̄bis dicam vobis quid est. vir cum vxore
sua fruendo modū non est luxuria nec faciūt lu-
xuriam q̄ sit peccatū mortale. Sed alii quomō
cūq̄ velis delectatōem p̄ illas p̄tes luxuria est
et damnatio. **Idem** dicit scriptura. Abstineatis
vos a fornicatōe. vt sciat vnusquisq̄ v̄m suūz
vas possidere in sanctificatōe et honore. non in
passione desiderij sicut et gentes q̄ ignorāt deū.
p̄ma **Thes. iij.** **Quartus** est inuidia. i. dolere
et tristari de bono alteri⁹. mala moneta est. **De-**
ponentes igit̄ omnem maliciā et omnem dolūz
et simulatōnes et inuidias. et omēs detractōnes
sic modo geniti infantes. i. **Pe. ij.** **Quint⁹** est
gula. frangere ieiunia ecclē. comedendo et bibē-
do excessiue. **Idem** dicit xp̄us. Attendite vobis
ne forte grauent̄ corda vestra in crapula et ebri-
etate. **Lu. xxij.** **Sextus** ira rancor mala volun-
tas. desiderij vindicte. **Sol** nō occidat sup̄ ira-
cundiam vestrā. **Ad Eph. iij.** **Septim⁹** est ac-
cidia que nulli nocet nisi vobis dimittendo bo-
na que tenem̄ facere. vt oratōz. missam. confes-
sionem in q̄dragesima ac cōmunionem in pasca-
te. **Ex** ista mala moneta acquir̄ villa inferni.
Idem dicit scriptura. Ne acq̄ratis p̄ditōem i ope-
ribus manuum vestrarū. quoniā deus nō fecit
mortem nec letat̄ in p̄ditione vinorū. **Sapi. j.**
Qui stat in his peccatis et nō vult conuerti nec
facere penitentiā potest dicere villā. i. inferna-
nalem em̄. **Quantū** ad tertiam villam que est
in medio purgatoria et dolorosa est. sed nō est

p. 90

22

32

42

7

6

2

1

nō m̄ḡntu.
dehorat̄. v̄sice

tenebrosa. qz ei⁹ hitatores nō hnt claritatē grē dei nec gloriofa. qz nō vidēt deū. Sed est dolo/rofa. qz ibi est ignis. f. flamma pura q̄ virtute dei cruciat animas purgandozū. non sunt ibi demones sed tātus est ibi dolor qz dicūt doctores sancti qz nulla pēa huius mūdi potest compari mī nime pene purgatozū. intantū qz si deus poneret ynā animam de illis de purgatorio in furno calcis vel vitri igniti reputaret hoc ad gratiam qz non haberet tantā penam. **S**i dicat que est ratio qz tanta sit pena? **R**espōdeo qz ibi est violenta z nō voluntaria penitentia. que fit in hoc mundo est voluntaria z de modica penitentia in isto mūdo deus contentat. Sed q̄ non facit hic voluntarie faciet in purgatorio coacte. **N**ota similitudinem de patre q̄ corrigit duos filios. z vnus humiliē z voluntarie venit ad patrem. q̄ facto pmittens de cetero emendatōz. pater statim dimittit xgam cōtentus de humilitate filij. Sed alius filius recalcitrat z cōtradicit patri. ideo fortiter xberat. Ita q̄ in hoc mūdo humiliatur ad penitentiam deus est contentus. Qui autē nō vult hic facere penitentia fortiter post istam vitā puniet in purgatorio. penitentia soluet clamando z plangendo dicens. **D**eu michi quia incolatus meus. id est habitatio plōgat⁹ est. habitauī cū habitātibz cedar. f. in tristitia vel tribulatōne. multū incola. i. inhabitata fuit aia mea. ps. cxix. **I**sta villa emi f. florenis nec solidis sed tribus denarijs minut. qz solū peccatis venialibus emi. **R**ecedens em in peccato mortali descendit ad infernū z damnatus est. **N**ota tria genera peccatozū venialiu. de istis tribus differentijs peccatozū venialiu dic̄ apostolus. **S**i quis edificauerit sup fundamentum hoc. f. fidei. qz nec iudei nec agareni intrant ibi. ligna fenū stipulam detrimentū patiet. ipe aut saluus erit. sic tamen q̄si p ignem. f. ad **C**horin. iij. **N**ota ligna fenū stipula hec tria significāt tria peccata venialia p̄dicta. **L**ignum difficili⁹ comburif q̄ fenum significat peccata venialia maiora. qz p talibus multū stant in purgatorio **F**enum quod citius comburif significat peccata venialia mediocria. **S**tipula. i. palea significat peccata venialia minima. de q̄bus statim purgantur z purificant transeūdo p purgatorium **R**espiciatis ergo bursam cōscientie z videatis qualem monetam portatis. vt possētis dicere. **C**ullam emi. f. paradisi. non inferni nec purgatozū. **A**uifetis vos zc.

De eadem domica Sermo tertius.

Fecit cenam magnam z vocauit multos. **L**u. xiiii. **I**n isto smone iuxta materia quā tangit thema ppositum volo declarare modos quos deus tenet vocādo peccatores ad se z ad bonā

vitam. z finaliē ad glām. **C**redo qz erit bōa materia deo acceptabilē z gratiosa. z nobis vtilis z pficua. sed p̄us salutē xgo **M**aria. **F**ecit scilicet xps cenam magnā z loquit de gloria celesti z vocauit multos. **S**umit hic multos p̄vniuersalitate. qz omnes vocati estis ex pte dei. **I**deo si non vadamus illuc defectus est ex pte nostri **I**nueni i sacra scriptura quatuor modos quos tenet xps vocando peccatores ad se. scz.

Per signum certum.

Per xbum viuū.

Per nuncium verū.

Per scriptum clarum.

Omēs q̄ sunt in paradiso vel erunt sunt vocati aliquo istorū modozū. **I**deo dicit thema. **F**ecit cenam magnā zc. **D**ico p̄mo qz deus vocat multas psonas ad gratiam suā z bonam vitam z finaliter ad eternā glām p signum certū. a simili sicut quando pulsant campanē hora misse in signum vt gentes veniāt ad missam. vel pulsatio tube apud magnos domios est signū certuz vocandi milites z scutiferos ad prandiū. vel pulsatio ad ianuam est signum certum sue vocatio nis. **I**ta quādo deus pulsat ad portam cordis tui vel illius signuz est qz vocat te vt vadas ad eum. **D** dicet aliquis. **N**ūq̄ ego audiui ipsum vocantē vel pulsantē. imo videt qz non diligit me. **D**icatis nunq̄d vos sensistis quādo q̄ i cor de vestro compunctōnes dicendo. quare nō redis ad deum. tot anni sunt qz viuis in mala vita vel in mala volūtate. non fuisti p̄fessus. viuis i luxuria. auaricia. **D** miser quid erit de te? **R**espondebitis qz sic. **C**erte isto modo deus pulsat ad cor dādo cōmōtiones z compunctōes z remorsum cōscientie. cum sentitis istos ictus. quia isto mō nullus potest tāgere cor nisi deus est signuz qz vocami ab eo. **A**utoritas. **E**cce ego sto ad ostium z pulso. si q̄s audierit vocem meam z aperuerit michi ianuā introibo ad illū z cenabo cū illo z ipe mecum. **A**pocal. iij. **N**ota dicit xpus. **E**cce sto ad ostiū. f. cordis. z pulso. f. dādo compunctōes q̄n dicit peccator. **D** miser si mō in tali statu moriar qd erit de aima mea zc? **T**unc xpus pulsat si q̄s audierit vocem meam **E**ius vox audif quādo in illis compunctōibz homo recipit bonum ppositum cōfiteēdi. remittendi restituēdi z voluntatē firmam de cetero cauēdi a peccatis. **I**anua sibi aperif in confessione. tunc em munda camera cōscientie. et introibo in illum. f. in cōmunionē. qz in hostia cōsecrata est xpus ita vere z realiē vt est in celo. **E**t cenabo cum illo. f. p gratiam. z ipe mecum. f. in fine p glām. **D**e ista vocatōe dicebat **E**saia **V**ocauit dñs deus exercitū in die illa. f. z uersionis peccatores ad compunctōnem ad fletum z ad planctū. **E**sa. xxiij. **F**ecit cenam magnā zc. **D**ico secūdo qz vocat p xbum viuū. ac si ego

Dominica secunda post trinitatis

Homo uiuo uocarem Petrum. Isto modo deus uocat nos in predicatone euangelica. quia uerbum predicantis bonam doctrinam predicantis uerbum dei magis est quam predicantis. Sicut sonus fistule potius est sonantis fistule que de se nescit facere sonum. Sic predicator non est nisi fistula que a spiritu sancto mouetur. Non etiam uos estis qui loqui mini sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis dixit Christus predicantibus. **Mat. x.** **Et** clare quod uerbum predicantium est uerbum uiuorum dei. Quando ergo predicator predicat tunc deus uos uocat uerbo suo uiuo. **Seruum meum uocaui et non respondit michi ore proprio deprecabar illum. Job. xix.** Ideo quando uos auditis uiam bonam predicatorem in qua predicator monet uos ut dimissis peccatis redeatis ad bonam uitam. statim uos debetis dicere. **O** deus uocat me uolo conuertere et ire ad eum. **Sed** multis accidit ut samuelli puero innocenti humili et deuoto. quem heli (qui erat ut papa apud nos) faciebat dormire coram arca dei. et de nocte deo uocauit eum dicens **Samuel.** qui surgens cucurrit ad heli dicens. **Ecce ego.** uocasti enim me etc. **Qui** dixit. non uocaui te. reuertere et dormi. **pmi Re. iij.** **Cum** autem iterum secundo et tertio uocaretur a deo. spiritus ibat ad heli. Intellexit autem heli quod dominus uocaret puerum etc. **Nota** historiam quantum facit ad propositum. Ita accidit multis qui uocantur a deo et ipsi uadunt ad hely. Heli enim interpretatur. scilicet fortis ascendens deus meus. Quando iuuenes uocantur a deo ipsi uadunt ad hely dicendo. modo ego sum iuuenis et fortis. sed quando ero senex tunc faciam penitentiam. **Uos** uaditis ad hely. scilicet ad fortem confidentes de iuuentute fortitudine etc. cum tamen non sitis certi si hodie uel cras moriemini. quando dicitur religioso iuueni. **O** quare non seruatis regulam et cerimonias? **Respondet.** modo sum iuuenis sed quando ero senex etc. quando non poterit seruire. **Idem** de clericis et laicis et mulieribus. pauci iuuenes sunt qui uadunt ad deum quando uocantur uadunt ad hely. hoc est ad fortem. quia confident de sua iuuentute et fortitudine. et frequenter iuuenes improuise moriuntur. et sic uadunt ad infernum. **Quando** sunt infirmi dicunt sui. non dicitis sibi quod confiteatur. quia posset terreri quod etc. sed quando medicus dicit factum est faciatis ipsum confiteri. quia mortuus est. **Non** fiet ita dicit diabolus **Quando** uenit confessor facit ipsum dormire. et dicunt sui confessori. o pater modo dormit. tamen redeatis in sero. et tunc diabolus facit ipsum sudare. et dicitur confessori. o pater redeatis cras de mane. quia modo sudat. **Et** in crastinum quando confessor uenit querens de eius statu dicunt. pater in media nocte mortuus est. **Ideo** confiteri statim debetis. et non confidentis de fortitudine. **Ideo** dauid. **Fortitudinem** meam ad te custodiam etc. **Alii** uadunt ad hely secundum quod interpretatur ascendens appetentes ascensum mundialem in honori-

bus. dignitatibus. diuitijs etc. **Quando** uocantur a deo ipsi uadunt ad hely. **Uerbi gratia.** **Deo** uocauit religiosum in statu religionis. sed ipse quod facit? uult ascendere. uadit ad studium ut ascendat ad magistratum. episcopatum etc. **Idem** de clerico qui ponit se in domo magni domini etc. **Idem** de illis qui per uisum uolunt ascendere ad magnas diuitias. omnes uadunt ad hely. **Alii** uadunt ad hely secundum tertiam interpretationem. scilicet deus meus. ut sunt illi qui stulte confident de misericordia dei quia sine penitentia confidere de dei misericordia stulticia est dicendo. quare Christus fecit tantam penitentiam non pro se sed pro me? et cum ista confidentia uana uadunt ad infernum. licitum est confidere de deo quantumcumque homo sit peccator. si homo uult penitere. sed qui non uult penitere. nec restituere nec iniurias remittere. talis non debet de dei misericordia confidere. quia stulticia esset. **Ecce** quod dicit scriptura. **Re** dicas miseratio dei magna est. multitudinis peccatorum meorum miserebitur. miscdia enim et ira cito ab illo prestant. **Ecci. v.** **De** nullo legis nisi de latrone qui haberet malam uitam et bonum finem. **Ideo** faciamus ut **Samuel** fecit quarta uice quando fuit a deo uocatus dixit. loquere domine quia audit filius faciendo quod precipit. **Et** talis potest dicere cum sancto **Job.** uocabis me et ego respondebo tibi. non hely. sed tibi. et operi manuum tuarum porrigens dexteram. **Job. xiiij.** **Dico** tertio deus uocat per nuncium uerum ut iudex qui non uocat per signum nec homo uiuo sed per nuncium. id est per conem quem mittit. Ita facit iudex noster et rex Christus per nuncios curie sue uocat multos. **Nuncios** sunt infirmitates. dolores. aduersitates. febres. senectus et hamoi. **Missit** ancillas suas ut uocaret ad arcem. scilicet altitudinem glorie et ad menia ciuitatis. **Prover. ix.** **Sed** quare dicit ancillas et non nuncios. quia nullus iudex uocat per ancillas sed per nuncios? **Respondeo** ad inueniendum quod infirmitates sunt ancille quibus deo uocat. **Qui** ergo habet febrem uel aliam infirmitatem citatus est. **Ideo** percutis uos quia nonnulli sic uocati remanent contumaces. **Ideo** trahunt uehementer condemnandi. **Nota** exemplum de illo diuite cui missi fuerunt tres nuncios per angelum suum ante mortem suam. qui uolebat habere malam uitam et bonum finem. **Ideo** auisitis uos ne ita contingat uobis. **De** talibus dicit **Salomon** in persona Christi. **Quia** uocaui et rennuistis. ego quoque in interitu uestro ridebo et subsannabo cum uos aduenerit quod timebatis. **Prover. f.** **Ideo** semper debet homo esse paratus. nullus qui habet quinquaginta uel sexaginta annos uite potest allegare pro occupationem mortis. **Dico** quarto quod uocat nos deus per scriptum clarum. et non sunt plures modi uocationis. **Isto** modo quando rex uult facere nuptias de suo primo genito. solet uocare per scripturam nobiles suos ut quilibet ornet et pareat

se. sic vocat deus ad nuptias filij sui iesu christi. Sponsa est humanitas qua in hoc mundo spon-
 sauit. et in celo sunt nuptie. Sicut est regnum celo-
 rum homi regi q̄ fecit nuptias filio suo. **Mat.**
 xxij. et misit duas l̄as omibus nobis vocando
 ad dictas nuptias. **Iste** duell̄e sunt vet̄ et no-
 uum testamentū quod summarie nihil aliud con-
 tinet nisi vt nos vadamus ad cōiuuiū nuptiarū
 filij dei. **Ideo** ap̄tus. **Quocūq̄** scripta sunt ad
 nostram doctrinā scripta sunt. **Ad Roma.** xv.
Omnes glose et postille tendūt ad hoc vt pare-
 mus nos ad eundem. **Vel** si vis dicat sic. **Scr**
pturis vocamur diuinitus. **Ideo** beati q̄ ad ce-
 nam nuptiarū agni vocati sunt. **Apo.** xix. **Sz**
 falco saturatus non curat venire ad dñm vocā-
 tem licet nutu capitis videat assentire. et tandē
 dñs iratus lapide vel sagitta interficit euz. **Ita**
 multi diuites faciūt. et subito moriunt̄. **Iō** xp̄s
Dico vobis q̄ nemo vi. il. q̄ vo. sūt gu. ce. meaz
Sed accidit multis vt pullo q̄ gallina q̄ habet
 multos pullos qñ videt miluum stati vocat ad
 se pullos. et coopit sub alis. sed aliquñ miser pul-
 lus non curat venire. sed vagat̄ p̄ vnā spicam
 vel granum. et venit miluus et tollit eum secum.
Ita accidit multis. xp̄us vocat se gallinam ha-
 bens pullos. **Autoritas.** **Quotiens** volui p̄gre-
 gare filios tuos quemadmodum gallina cōgre-
 gat pullos suos sub alis et noluiſti. **Mat.** xxij.
Et loquit̄ xp̄us eccle. di. quotiens. id est multo-
 tiens volui et c. **Et** noluiſti. s. p̄ malos prelatos
 vel malos xp̄ianos q̄ phibent et impediunt bo-
 nos. vel malo exemplo. vel derisionibus. et eis
 occupat̄ circa spicam vanitatis venit miluus.
 id est diabolus. et ducit secum aiām. **Verbi** gr̄a
Quādo religiosus occupat̄ circa spicam hono-
 ris vel dignitatis vt ascendat non curat venire
 ad xp̄m ip̄m vocantē. et interim venit mors et c̄
Idem de clerico. **Idem** de laico occupato i bo-
 nis temporalibus. **Ideo** dicit xp̄us. **Dico** vobis
 q̄ nemo virozū illorū et c. **Lu.** xiiij.

De eadem Sermo quartus.

Compelle intra-
 re vt impleat̄ domus mea. **Lu.** xiiij.
Thema dat mibi motiuum declarā-
 di quot sunt modi intrandi paradisum. et q̄ sunt.
Materia erit deo acceptabilis et gratiosa et no-
 bis utilis et p̄ficua. **Salutes** p̄us virgo maria.
Pro huius vbi declaratiōe et materie p̄dicā-
 de introductiōe. **Sciendū** q̄ deus habet istam
 magnificentiam et excellentiā inter alios q̄ om-
 ne opus post eum inceptū ducit ad p̄fectiōem
 fm̄ finem quem intendit. et nihil dimittit imp̄-
 ctum. **Triplici** em̄ ratōne opus inceptuz dimit-
 titur imp̄fectum. **vel** **Ex** defectu potentie. **Ex**
 defectu scientie **Ex** defectu cōstantie. **De** p̄mo
 multi incipiunt edificare magna edificia q̄ post

inceptiōem dimittunt opus imp̄fectum ex d̄e-
 fectu potentie pecunie et c. qz quādo inceperūt
 non videbāt piculum vel damnū. **Alij** dimittūt
 imp̄fectum opus nō ex defectu potentie sed sci-
 entie. qz quādo inceperūt nō videbāt piculum
 vel damnū quod sequit̄. sed in p̄secutiōe operi
 vident mala que p̄nt sequi et dimittūt. **Alij** autē
 dimittunt opus imp̄fectū non ex defectu pote-
 tie et scientie. sed p̄stantie. hñt em̄ intellectuz fle-
 xibilem ad instar galli sup cāpanile. **Sed** isti in
 deo non hñt locum. non est in eo defectus pote-
 tie nec scientie. qz omnia nuda et apta sunt oculis
 eius. nec constantie. qz immutabil. **Iō** habem⁹
 dicere q̄ q̄cqd̄ deus incipit etiam p̄ficat. **Auto-**
ritas. **Hate** magnificentiam deo nostro et c. **De**
utero. xxxij. **Deus** q̄ a p̄ncipio mūdi incepit vnā
 rem mirabilem quādo in celo creauit tot̄ āgelos
 q̄t̄ erant cathedre siue gradus gl̄e. vt inhabita-
 rentur a creaturis intellectualibus. **Sed** maḡ
 ps̄ angelozū peccauit eis lucifero consentibus
 qui voluit deo equiparari. p̄pter quod de⁹ eie-
 cit eos de celo dicens. **Non** habitabit in medio
 domus mee qui facit sup̄biam. **Michael** autē
 ex dei p̄cepto fecit executiōem et cathedre remā-
 serunt vacue. **Ne** ergo opus dei remaneret im-
 perfectum in celo. qz si in creaturis corruptibi-
 libus non dimittit aliquid imp̄fectum. multo mi-
 nus in incorruptibilibus creaturis. p̄pter hoc
 creauit genus humanū ad sup̄plendū et complē-
 dum et repandum defectum angelozū. istam ra-
 tionem assignat mgr̄ sententiaruz in. ij. di. j. **Et**
 quia sunt multi q̄ nolūt ire. licet non dicant ore
 ostendūt et dicunt tamē ope male viuendo. **Iō**
 quid facit xp̄us dicit **Michaeli** p̄ncipi ecclesie
Compelle intrare vt impleat̄ domus mea. **Vi-**
detur ergo q̄ multi violentē vadant ad gloriā
Nota tres modos q̄bus homines vadūt ad ce-
 lum. **Aliqui** vadunt currēdo vigorose. **Alij** va-
 dunt ambulando spaciose. **Alij** vadūt tracti ri-
 gorose. **De** his loquit̄ thema. **Compelle** intra-
 re et c. **Dico** p̄mo q̄ aliqui vadunt ad paradisū
 currēdo festinanter. **Currere** em̄ est magnos
 passus festinanter facere. quod includit duo. s. fa-
 cere magnos passus. secūdo q̄ fiant velocit̄ ali-
 ter nō esset currens. **Currendo** igit̄ vadit ad pa-
 disum q̄ facit magna opa. s. magnas oratiōes.
 ieiunia. elemosynas. audire missas. **fm̄** oēs et c.
Quo opa sunt maiora. tātō sunt passus maiores
Oporet non solū magna opa facere et currere.
 sed quādo bona opa sunt magna et multa et sūt
 cum ardore spūs et feruore et diligentia. tunc ta-
 lis currit festinanter ad paradisum. **Ap̄tus.** **Festi-**
nemus ḡ ingredi in illam requiem. **Ad** hebre.
 iij. **Currendo** ḡ et festinanter vadit ad paradisū p̄
 sona que non solū fuit penitentiā sibi iniunctā
 a cōfessore. sed adhuc addit. et non solū in domi-
 ca audit missam completā et deuote cū silentio.

Dominica secunda post trinitatis

sed quolibet die. Non solum confitetur semel in anno. sed quolibet mense. Idem de comuniōe. nō solum fuit ieiunia eccle. sed adhuc plus facit. non solum restituit. sed de suo dat elemosynas. Talis potest dicere cum Dauid qui fortiter curabat. **U**iam mandatorū tuorū cucurri cū dilatasti cor meum. **Ps.** cxviii. **Q**uādo talis moritur anima statim euolat ad celum. cum tamen sint tot diete. **P**ropter hoc sacra scriptura monens nos ad currendum festinantē dicit. **D**eponētes omne pondus et circūstans nos peccatū p patientiam curramus etc. **A**d hebre. xij. **N**ota h secreta moralia. deponentes omne pōdus. **C**ur sor q̄ vult brauium siue signum obtinere deponit omne pondus. **I**ta ille qui currit ad celum si vult lucrari locale glorie oportet q̄ depōat pōdus peccatorū quod multum aggrauat animā Dauid. **Q**uonia iniquitates mee supgressę sunt caput meū et sicut onus graue grauate sunt etc. **ps.** xxxvij. **S**ecūdo. et circūstans nos peccatuz scz auaricie ante et retro. a dextris et a sinistris. quod peccatū deponēdū est scdm quatuor modos restitutōis ad primum. **A**nte debet fieri restitutio quādo vsura cuiusuis sit generis vel speciei est notoria et clara. **R**etro quādo est colozata sicut illa que sunt retro non bene vident. **S**ed quādo dicis diuiti. mibi tantū p̄stabitis et ego quolibet anno respōdebo vobis tantū census. **E**cce hic vsura colozata. censualia bōa sūt duabz p̄ditōnibus p̄ma qd sit vera et realis emptio et venditio. et q̄ p̄cium sit iustum quod videtur eē maius precii. qd currit in p̄ma. **A** de p̄teris est restitutio que debz fieri p̄ laboratores qui fraudulenti complent dietam iornale. et petunt tantū salariū. quia sicut dominus damnatur nisi solueret salariū. ita damnat qui recipit salariū et non fecit origiale completū. vadunt tarde et veniūt p̄ tempus vt dormiūt etc. **A** sinistris est restitutio que debet fieri de fama etc. si aliquem diffamastis. quia nunq̄ intrabitis paradisum nisi reuocetis. **E**cce quare dicit. **C**ircūstans nos peccatū tenens fortiter. quia nullus restituit. **T**ertio p̄ patientiam curramus. qz talis est hodie mūdus q̄ homines mundani derident illos qui currunt ad paradisum festinanter aspicientes iesum q̄ in cruce habuit infinitam patientiam ad iniurias sibi dictas. **I**deo ap̄tus. **S**ic currite vt comprehendatis. s. ad **1** Cor. ix. **D**ico secūdo q̄ aliqui vadunt ad paradisum eundo spaciose. sicut sunt p̄sone mundane que nō fecerunt amplius nisi quantū obligant ex p̄ceptis dei. quia alis nisi fuarent dei p̄cepta modo irēt ad paradisum fm regulam christi. **S**i vis ad vitam ingredi sua mandata. **M**atth. xix. **T**ales multuz tardāt in via. quia nihil amplius faciūt **V**erbi gratia. **S**i dicis alicui de talibus in aliq̄

die feriali. s. vadamus ad missam. **R**espondet non faciam. qz non obligor nisi in die festo **I**de de ieiunio in sexta feria. non obligor nisi ad ieiunia eccle. solum confitentur semel in anno et comuniānt. **F**uant penitentia datam a cōfessore et nichil plus. soluūt bene decimas et p̄mitias et salariū fuentibus. sed nō curant facere magnas elemosynas. **T**ales finalit̄ ibunt ad paradisum sed tardabūt in via. **E**t possunt dicere xp̄o verbum quod dixit Esau fratri suo. **P**recedat dominus ante suum suum. et ecce ego sequar paulatim vestigia eius. **Gen.** xxxij. **N**imis constabit huius morositas quādo in penis purgatorij habebūt diu expectare introituz paradisi. **N**os mō nescimus que pena est non videre deū. quia nō competit nobis in hac vita ipm videre. **A**utoritas. **N**on videbit me homo et viuet. **Exo.** xxxij. **S**ed aimabus sepatis quibus competit videre deum est maxima pena quādo non vident eum maior q̄ esset mibi vel tibi si subito pderem? visum. **I**tem quia illa pena ignis purgatorij ē maior q̄ aliqua pena huius mūdi. **N**ota hic de illo homine qui habebat magnos dolores desiderabat mori vt liberaret ab illis doloribus. **C**ui apparuit angelus dans sibi optōnem vel q̄ essz tribus diebus in purgatorio ad purgandū. vel p̄ tres annos haberet illam infirmitatē etc. **I**o apostolus. **V**idete itaqz fratres quomō caute ambuletis. nō quasi insipientes redimētes. s. p̄ penitentia tempus. quonia dies mali sunt. suple in purgatorio. **A**d **E**ph. v. **D**ico q̄ aliqui vadunt ad paradisum tracti rigorose. hoc non audent dicere nisi qz xp̄us dicit michaeli. **C**ompelle intrare etc. **N**on intelligatis q̄ ista violentia fiat libero arbitrio. quia non potest cogi. sed ista violentia sit corpori p̄ infirmitates. dolores paupertates. tribulatiōes. et sic liberū arbitrium mutat sed non cogit. **N**ota de euāgelio dominice currentis q̄liter inuitati se excusauerūt. **T**ūc dixit dominus fuitori. **C**ompelle intrare etc. **N**ō practice q̄liter fuus exit ad vias supbie. auaricie. luxurie etc. dicens supbo. vadatis ad cenaz dñs parauit et expectat vos. **R**espondebat vere vos ibitis pcutiebat eum. quia fuus bñ erit associatus. **I**dem de auaro luxurioso. **I**dez de mulieribus q̄ omēs ibant flentes. sed qñ fuerūt intus curati fuerūt et gaudentes dicebant fuo. **B**ñdicatis. **E**cce quid fecisti mibi. s. curatus sum. mō bene est mibi. p̄ncipium fuit p̄ vim sed finalit̄ gaudent. **I**ta de nobis. dñs est christus fuus est angelus. et sunt multi q̄ non curant venire ad conuiuū paradisi. licet sint inuitati. s. xp̄s dicit angelo **C**ompelle intrare. deus in hoc mōdo visibilia p̄ creaturam inuisibilem disponit. **U**n̄ **G**reg. **E**t angelus dat infirmitatem dolorem capitis vel stomachi. p̄ditōz bonorū filioz

et hinc. et tunc homo redit ad deum. Verbi gratia. Quot plati sunt qui in prosperitate et sanitate non curant de deo. imo dant se deliciis. sed compelluntur ire ad deum pro infirmitatibus. Ideo de dominis temporalibus et de alijs hominibus tam senibus quam iuuenibus qui non curant de deo. sed venit infirmitas. tribulatio etc. Et sicut asinus lasciuus reducit ad viam. ita tales ad deum vadunt et ad ecclesiam orant et confitentur etc. Ideo Gregorius mala que nos hic premunt ad deum ire compellunt. Beatus dicit Esa. Domine in angustia tua confierunt te. Esa. xxvj. Ideo cum magna patientia homo debet recipere aduersitates. quia ad correctionem sunt. Beatus homo qui corripitur a domino. Increpatio domini non reprobes. quia ipse vulnerat et medetur. percutit et manus eius sanant. Job. v.

De eodem sermo quintus.

Qui non diligit manet in morte. Verbum istud habetur originaliter in canonica. scilicet Job. iij. et in epistola currentis domice. In presenti sermone volo declarare mala que venerunt mundo ex defectu boni amoris. Spero quod materia erit utilis amabundis nostris. Sed prius salutem regem maria. pro introductione et declaratione huius sermone et materie tractande sciendum quod ille magnus et excellens prophetas moyses inter alias doctrinas dedit tales doctrinam filijs israel dicens. Testem inuoco hodie celum et terram quod proposuerim vobis vitam et mortem. benedictionem et maledictionem. elige ergo vitam ut viuas et semen tuum. et diligas dominum deum tuum. atque obedias voci eius. et illi adhereas. ipse enim est vita tua et longitudo dierum tuorum. Deut. iij. Ex istis sermone si bene ponderentur possumus extrahere quatuor conclusiones. Prima quod deus est vita in se. et sua vita est suum esse essentiale et non accidentale. ut in nobis qui possumus vitam perdere. Ista que scriptura habet in hoc dicit testem inuoco hodie celum et terram quod proposuerim vobis vitam. scilicet deum. Secunda conclusio quod deus non solum est vita in se essentialiter. sed est fons et principium vite dans vitam omnibus ei adherentibus. Sicut ignis qui de se est calidus et clarus. et sibi adherentes calefacit et illuminat. ita deus. Ista conclusio tangit ibi. illi soli adhereas. ipse enim est vita tua effectiue et causaliter. Tertia conclusio quod adherentia ad deum est per amorem super omnia eum amando ex omnibus aie potentijs. sicut qui diligit ardens aliquam personam vult eam respicere et de ea loquitur et cum ea esse. Quia res dilecta trahit ad se cor diligentis. Iohannes dicit dionysius. quod amor est vis vnitiua faciens vnum quod ex amante et amato. Ideo qui super omnia diligit deum statim voluit ad eum oculos intellectus contemplando et voluntas inflammas in eius amore memoria recordatur de beneficijs. ore loquitur ipsum

laudando. Ecce qualiter per amorem homo adheret deo. Ista conclusio tangit ibi. diliges dominum deum tuum quod d. diliges non aliquid transitorium. diuitias vel delicias. quod perditur potest et deficere etc. Quarta conclusio est quod ille qui non diligit deum longe est a vita et manet in morte. Hec conclusio habet cum subditur. testem inuoco celum et terram. quod proposuerim super diligentibus deum vitam. Et morte. super non diligentibus deum. propter hoc dicit thema. Qui non diligit. super deum manet in morte. patet thema. Inuenio in sacra scriptura quod ex defectu dilectionis ad deum quatuor mortes venerunt generi humano ac genus humanum quadruplici morte pemptum. Et est prima mors spiritualis quam debemus fugere. Secunda mors corporalis quam debemus puidere. Tertia mors gehennal quam debemus procurare. Quarta mors eternal quam debemus horrescere. De quolibet dicit thema. Qui non diligit manet in morte. Dico primo quod ex defectu diuine dilectionis. quod eua plus dilexit pomum ligni vititi quam deum et adam plus dilexit eam quam deum. quod ne molestarer eam fecit contra dei mandatum. ex hoc venit mors spiritualis. quia quando homo peccat contra preceptum dei. homo perdit gratiam dei que dat vitam aie formaliter. sicut anima rationalis dat esse et viuere corpori formaliter. Sed quando homo peccat mortaliter perdit gratiam remanet mortua in corpore. Ecce quod est mors spiritualis. Et licet corpus letet comedat bibat et oznetur. anima tamen iacet intus mortua et corrupta et fetida. sicut corpus mortuum in pulchro sepulchro. Ita dixit christus peccatoribus. Ne vobis qui filii estis sepulchris dealbatis que a foris apparent speciosa. intus autem plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcicia. sicut et nos. Matth. xxij. De ista morte spirituali auctoritas. Anima que peccauerit ipsa morietur. Ezech. xvij. morietur. scilicet perdedo gratiam dei. tamen non omne peccatum occidit animam. quia venialia non occidunt animam sed sunt dispositoes. sed peccatum mortale semper occidit animam. Ideo dicitur. peccatum. super mortale cum consummatum fuerit generat mortem. Iaco. i. Non loquitur de morte corporis. quod multi peccant mortaliter qui non moriuntur statim corporaliter. sed in anima statim moriuntur. Mora peccatum cum consummatum fuerit. non dicitur cum inchoatum fuerit vel mediatur sed consummatum. Unde dico quod peccatum mortale habet initium medium et finem. Initium autem peccati mortaliter est simplex cogitatio circa vindictam vsuram. luxuriam et furtum et hinc. non desiderando opus fieri sed cogitando sic. talis simplex cogitatio solum est peccatum veniale. non propter hoc morietur anima. Medium vero est quando in tali cogitatione delectatur. sed non desiderat opus. nec etiam facere. hoc etiam adhuc est peccatum veniale. Sed finis est consensus voluntatis quando non solum cogitat et delectatur. sed consentit et desiderat opus etiam si non facit est peccatum mortale. Ideo dicit